CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/
CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

PROJETO DE LEI Nº ____/2022

Autor: Vereador João Bechara Netto

DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA “JOANA

MARIA CARDOZO BECHARA” NO

DISTRITO DA SEDE, CENTRO DESTE

MUNICÍPIO.

O Prefeito Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal

APROVOU, e ele, em seu nome, SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada Rua “Joana Maria Cardozo Bechara” a via pública em

artéria, que liga a Rua Tenente Coronel Gomes Bittencourt à Rua Heloaldo Marques Viana,

compreendendo 95 (noventa e cinco) metros de extensão, no distrito da Sede, centro deste

município.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal responsável por fixar placas indicativas no

local, e oficiar as empresas fornecedoras de energia elétrica, de água e saneamento, e aos

Correios, a existência desta Lei.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 25 de novembro de 2022.

João Bechara Netto

Vereador – Partido PSB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.itapemirim.es.leg.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/
CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

JUSTIFICATIVA:

Submeto à consideração dos nobres pares para fins de apreciação e pretendida

aprovação, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a denominação da rua “Joana

Maria Cardozo Bechara” na sede deste município.

Para construir uma cidade com verdadeira cidadania é preciso garantir que seus

habitantes tenham, entre outros, o direito ao domicílio regularmente identificado com

Bairro, Rua, Avenida e Código de Endereçamento Postal (CEP). Possuir endereço

regular significa a segurança de receber uma simples correspondência, e até acessar os

mais variados meios de comunicação e de inclusão na vida social e econômica.

Joana Maria Cardozo Bechara, carinhosamente chamada de “Dona Joana”, era

filha do casal Gênesis Cardozo e Dalila dos Santos Cardozo. Nasceu em 20 de

dezembro de 1926, no Município de Itapemirim. Casou-se com o Sr. João Bechara,

agropecuarista e ex-Prefeito deste município, com quem teve sete filhos: João Bosco,

Gênesis, Sérgio, Jorge, Maria Tereza, Marilena e Andrea. Dos seus sete filhos apenas

Jorge Cardozo Bechara seguiu o caminho do pai na política se tornando Prefeito

Municipal. Além disso um de seus netos, João Bechara Netto, também está seguindo a

carreira política exercendo o 3º mandato consecutivo como Vereador deste munícipio.

As pessoas que conheceram e puderam desfrutar da convivência com Dona Joana

são unânimes em ressaltar a bondade e a serenidade com que tratava principalmente

os mais humildes, que procuravam alento diante das dificuldades que a vida lhes

impunha. Matriarca de uma casa em que as portas nunca se fechavam, a sua mesa

sempre posta era convidativa para uma boa conversa sobre política, futebol, já que era

uma real torcedora do Clube Atlético Itapemirim e do Flamengo, ou simplesmente para

o acolhimento daqueles que vinham do interior para tratar de seus assuntos aqui na

Sede.

Braço forte de um esposo dedicado à política local, sua sensatez e conselhos

repletos de humanidade, serviram de base para muitas decisões tomadas em favor do

Município de Itapemirim, mesmo considerando os poucos recursos públicos disponíveis

na época. A preocupação com as atividades do marido, no entanto, não a impediu que

se dedicasse firmemente a educação dos filhos.

,

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.itapemirim.es.leg.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/
CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

3

Sob a égide do Cristianismo e com sua voz ativa, sua prole também gerou seus

frutos, mantendo assim, o nome de uma família que é protagonista na construção da

linda história do Município de Itapemirim.

A família Bechara possui uma área de 14.000 m² em nome de espólio do Sr. João

Bechara onde foi demolida uma casa e aberta uma rua para dar continuidade ao final da

Rua Jerônimo Monteiro. Após a abertura dessa rua, a via pública que corta a última

quadra da Rua Jerônimo Monteiro, mais precisamente entre a Rua Tenente Coronel

Gomes Bittencourt e a Rua Heloaldo Marques Viana, passará a se chamar “Rua Joana

Maria Cardozo Bechara” conforme mapa em anexo.

Proponho para essa rua o nome da minha saudosa avó paterna Joana Maria

Cardozo Bechara, pois trata-se de justa e merecida homenagem à memória de uma

cidadã nascida, criada e falecida no nosso querido Itapemirim.

A memorável “Dona Joana” jamais será esquecida pelos seus familiares e

amigos. Sua alegria, generosidade e seu legado serão suas eternas lembranças, por

isso seus familiares manifestam o desejo de que seu nome seja para sempre lembrado

pela atual e futuras gerações com essa singela homenagem.

Diante do exposto, apresento a presente propositura aos nobres Edis desta Casa

de Leis na expectativa de sua aprovação.

Itapemirim-ES, 25 de novembro de 2022

João Bechara Netto

Vereador – Partido PSB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.itapemirim.es.leg.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/
CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

4

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.itapemirim.es.leg.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/
CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

5

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.itapemirim.es.leg.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/
CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

6

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.itapemirim.es.leg.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/
CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

7

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.itapemirim.es.leg.br/

		2022-11-28T09:50:10-0300